

AVVISO DI CHIARIMENTI n° 22, n°23 e n°24

Gara 2/F/2023 - Fornitura avente ad oggetto l'acquisto di apparecchiature per il Centro di nanotecnologie UNINANO in via di realizzazione" presso la sede di Via Claudio, 21 a Napoli, articolata in 14 Lotti.

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui all'oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto.

Quesito n° 22)

(...) nel disciplinare è scritto che "il concorrente deve avere eseguito nell'ultimo triennio almeno due forniture identiche o analoghe nell'oggetto e nell'importo del lotto per il quale si intende partecipare".

Avremmo bisogno di sapere se bisogna dimostrare la fornitura nel triennio precedente di due sistemi per un importo totale uguale come minimo a quello del lotto, oppure va bene anche la somma degli importi di due (o magari più) sistemi che portino allo stesso importo totale. (...)

Risposta al Quesito n°22)

Si ribadisce che il concorrente deve avere eseguito nell'ultimo triennio almeno due forniture identiche o analoghe nell'oggetto e nell'importo del lotto per il quale si intende partecipare.

Quesito n° 23)

(...) vi preghiamo di voler cortesemente prendere in esame i seguenti quesiti:

1) In merito al paragrafo 3 del Disciplinare di gara (rif. pag. 22) con riferimento al seguente capoverso "Ciascun concorrente sia che partecipi singolarmente, sia in raggruppamento temporaneo d'impresе, sia in forma consortile può presentare offerta al massimo per 3 (tre) lotti." si fa presente che tale restrizione è in contrapposizione con la continuità tecnica richiesta dalla quasi totalità dei lotti. Si veda ad esempio - ma a titolo non esaustivo - il rapporto di continuità tecnica tra il lotto 9 (Sistema di Spettroscopia Raman) ed il lotto 7 (Apparecchiature per la microscopia), secondo cui le funzionalità di detti sistemi sono interconnesse le une con le altre. Un ulteriore esempio consiste nell'interconnessione tra il lotto 1 (Sistema di litografia a fascio elettronico), il lotto 2 (Sistema di litografia ottica a maschere predefinite) ed il lotto 4 (Apparecchiature per attacco fisico). In tali processi si evidenzia la sequenzialità delle varie lavorazioni al fine di ottenere un risultato omogeneo dal punto di vista fisico ed interconnesso dal punto di vista della ricetta. Pertanto, si richiede di stralciare dal capitolato tecnico la restrizione di cui sopra, affinché le ditte interessate, fermo restando i requisiti di partecipazione e di capacità tecnica ed economica, possano sottoporre offerte senza limitazioni di numero di lotti.

2) Inoltre, in merito al seguente capoverso relativo al par. 7.2 del Disciplinare ovvero "7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

a) Fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 antecedenti alla pubblicazione del bando non inferiore ad una volta all'importo a base di gara al netto di IVA per ciascun lotto",

e par. 7.3 del Disciplinare "7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

a) Esecuzione negli ultimi tre anni di due forniture analoghe per ciascun lotto: il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio (inteso quale triennio antecedente a far data dal mese precedente alla pubblicazione del presente bando) almeno due forniture identiche e/o analoghe nell'oggetto e nell'importo del lotto per il quale si intende partecipare o almeno due forniture ricomprese nella categoria delle apparecchiature/forniture oggetto del lotto di interesse, presso enti pubblici o privati e per un importo non inferiore all'importo di ciascun lotto di cui alla tabella del precedente paragrafo 7.2, lett.a) Per la partecipazione a più lotti, il requisito deve essere dichiarato nella misura sopra indicata per ciascun lotto per il quale il concorrente intende partecipare. Per forniture analoghe si intendono quelle rientranti nel medesimo settore industriale/imprenditoriale cui afferisce l'appalto, cosicché possa ritenersi che, grazie all'espletamento di esso, il concorrente abbia maturato la capacità di svolgere, con apprezzabile gradi di affidabilità, per l'Amministrazione, anche quell'oggetto dell'appalto di riferimento"

si prega codesta stazione appaltante di voler dare maggiori chiarimenti, in quanto in caso di partecipazione a più lotti, i criteri richiesti non sembrano del tutto chiari.". (...)

Risposta al Quesito n°23)

- 1) Si conferma il limite previsto negli atti di gara.
- 2) Per la partecipazione a più lotti il requisito è dettagliatamente specificato nel Disciplinare al punto 7.3 lett.a).

Quesito n° 24)

(...) data la complessità dal punto di vista giurisprudenziale e tecnico della Gara di cui in oggetto, considerata la richiesta di proroga già sottoposta da codesta ditta in data 01/09/2023 e considerata la mancanza di risposta ai quesiti tecnici ed amministrativi già sottoposti, vi preghiamo di prendere in considerazione la possibilità di concedere una proroga anche per la fase relativa al question time, al fine di poter ottenere le più esaustive informazioni e porre eventuali nuovi quesiti derivanti dalle vostre pregiate risposte. (...)

Risposta al Quesito n°24)

Non è possibile concedere proroghe alla presentazione delle offerte.

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Massimo Bellucci
firmato digitalmente